CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1769/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, solicitando a implantação
da Estratégia  Nacional  de Empreendedorismo Feminino – Brasil  pra  Elas,  instituída
pelo  governo  federal  para  oferecer  às  mulheres  mais  oportunidades,  qualificação  e
recursos para empreender.

Além  de  buscar  identificar  as  principais  causas  que  justificam  a  menor
participação  das  mulheres  na  economia,  a  estratégia  visa  desenvolver  o
empreendedorismo como ferramenta de liberdade econômica e individual, promover o
acesso à informação e a sustentabilidade financeira dos negócios, a disseminação de
redes de apoio e o fortalecimento do empreendedorismo inovador.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 10 de
Maio de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 15 VOTOS
REPROVADO P/ _ VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 10/05/2022

		2022-05-12T15:21:56-0300

		2022-05-12T15:22:04-0300

		2022-05-12T15:22:10-0300